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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá převodem frameworku X-definic z jazyka Java
do jazyka C#. V rámci tohoto úkolu proběhne analýza existujících možností
převodu Java knihovny a dalších možností realizace tohoto úkolu, na základě
které proběhne návrh výsledné knihovny. Výsledkem je funkční .NET knihovna
ve formě balíčku NuGet.

Klíčová slova X-definice, XML, Java, .NET, framework.

Abstract

This master’s thesis is focused on implementation of existing Java library
X-definitions to C# programming language. To achieve this task, existing
options of transforming Java library to C# as well as other options will be
analyzed and library will be designed using the gained knowledge. Result of
this thesis is fully functional .NET library in the form of NuGet package.

Keywords X-definition, XML, Java, .NET, framework.
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Úvod

Framework X-definice slouží pro popis struktury XML dokumentů, zároveň
však umožňuje i popsat jejich zpracování nebo konstrukci. Tedy s jeho pomocí
je možné provádět validaci XML dokumentů, vytvářet je či jinak zpracovávat.
Nástroj byl vytvořen firmou Syntea software group a.s. a 19.6.2018 byl uvolněn
zdrojový kód pod licencí Apache 2.0.[5] Framework funguje jako knihovna
v jazyce Java a stále na něm probíhá vývoj. Jako příklad lze uvést přidání
podpory pro zpracování dokumentů ve formátu JSON, kterého se framework
dočkal v roce 2019. [6]

Framework je primárně určen pro aplikace, které zpracovávají obrovské
množství XML dokumentů, případně velké dokumenty – framework dokáže
zpracovat dokumenty neomezené velikosti v režimu ”stream“. [5]

Hlavním úskalím X-definic je, že v současné době je k dispozici pouze verze
pro programovací jazyk Java. Cílem této práce je potom vytvořit implementaci
knihovny v jazyce C#, který se také těší velké oblibě programátorů.

Toto téma jsem si vybral protože od druhého ročníku bakalářského studia
se živím programováním .NET aplikací v jazyce C#. Tedy v mém případě
necelých pět let. Také jsem chtěl prakticky zaměřenou diplomovou práci, jejíž
předmětem bude implementace nějaké aplikace nebo knihovny a bude užitečná
pro další lidi.

Diplomová práce je vypracovaná na základě spolupráce s firmou Syntea,
zejména pak vedoucím této práce Mgr. Václavem Trojanem, která stojí za
celou technologii X-definice.
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Kapitola 1
Specifikace cíle

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je přidat podporu pro X-definice do jazyka C#. Je potřeba
zvážit možnosti implementace s přihlédnutím k rozsahu původního zdrojového
kódu a jeho budoucí udržovatelnosti. Původní Java knihovna je multiplat-
formní a bylo by dobré tuto vlastnost zachovat i u implementace v jazyce C#.
Výsledná implementace této knihovny bude řádně otestovaná jak z hlediska
funkčnosti, tak z hlediska výkonu. Velký důraz je přitom kladen na řádnou do-
kumentaci kódu. Výstupem této práce bude knihovna nesoucí název xdef.net
publikovaná jako hotový balíček ve správci balíčků NuGet [7], což je správce
balíčků pro .NET (.NET Framework i .NET Core).

Vzhledem k tomu, že jazyk C# a jeho hlavní běhové prostředí .NET prošly
během posledních let a vzniklo i nové běhové prostředí .NET Core, které je
multiplatformní a s nízkým overheadem. Navíc stále probíhá jeho vývoj a čím
dál více se upřednostňuje před klasickým .NET Frameworkem. Například již
pro psaní své bakalářské práce v roce 2017 jsem jej zvolil jako framework
(tehdy ještě ve verzi 1) pro její implementaci, kvůli nutnosti provozu na OS
Linux. [8] Pro tvorbu knihovny je tedy zapotřebí využít nový framework pro
knihovny .NET Standard, který umožní běh jak na jak na .NET Core, tak i
na .NET Framework – tedy knihovnu bude možné použít jak ve starších tak
i novějších aplikacích. [9]

Cílem práce tedy bude vytvořit knihovnu v .NET Standard 2.0, která by
měla mít dostatečnou funkcionalitu a zároveň podporovat všechny cílové plat-
formy. Přehled podporovaných platforem je uveden v tabulce 1.1. Kompatibi-
lita je uvedena pouze pro verze 1.3 a novější.
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1. Specifikace cíle

.NET Standard 1.3 1.4 1.5 1.6 2.0 2.1

.NET Core 1.0 1.0 1.0 1.0 2.0 3.0

.NET Framework 4.6 4.6.1 4.6.1 4.6.1 4.6.1 N/A
Mono 4.6 4.6 4.6 4.6 5.4 6.4
Xamarin.iOS 10.0 10.0 10.0 10.0 10.14 12.16
Xamarin.Mac 3.0 3.0 3.0 3.0 3.8 5.16
Xamarin.Android 7.0 7.0 7.0 7.0 8.0 10.0
UWP 10.0 10.0 10.0.16299 10.0.16299 10.0.16299 TBD
Unity 2018.1 2018.1 2018.1 2018.1 2018.1 TBD

Tabulka 1.1: Kompatibilita jednotlivých verzí .NET Standard. [3]

1.2 Současný stav
V době psaní této práce je framework X-definice ve verzi 4.0. Kód je celý

napsaný v jazyce Java a samotné X-definice podporují volání externích Java
funkcí, případně sdílení proměnných, což bude představovat největší výzvu
při převodu do jazyka C#. Základními vlastnostmi podle oficiálních stránek
X-definic jsou: [5]

• Intuitivně čitelný popis struktury XML dokumentů, založený na XML.

• Kontrola (validace) a zpracování XML dat.

• Konstrukce a transformace XML dat.

• Snadná údržba velkého množství datových struktur v rozsáhlých pro-
jektech

• Zpracování a transformace dat v různých jazykových verzích (” lexicon“)

• Podrobné hlášení chybových situací a možnost programového zpracování
chyb

• Možnost volání externích metod v Javě v různých fázích zpracování

• Generace Java tříd reprezentujících zpracovaná XML data

• Spojení s databázemi a jinými externími zdroji dat

• Zpracování neomezeně rozsáhlých dat (mnoho GB, režim ”stream“)

V roce 2018 byl uvolněn zdrojový kód pod licencí Apache license 2.0, takže
bude vhodné implementaci v C# vydat také pod touto licencí. Podrobnější
popis funkcionality frameworku X-definice jsou v kapitole 2.
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Kapitola 2
X-definice

V této kapitole jsou popsány funkce frameworku X-definic, aby bylo jasné,
co všechno je potřeba implementovat pro dosažení stanovených cílů této práce.
V průběhu psaní došlo k vydání nové verze 4.0, kterou se budeme v následují-
cích sekcích zabývat. Framework X-definice je projektem firmy Syntea, přičemž
o jeho rozšíření se postarali i studenti ČVUT formou závěrečných prací – tedy
jediným zdrojem informací jsou závěrečné práce mých předchůdců a oficiální
dokumentace od firmy Syntea.

Text se drží anglických výrazů pro pojmenování jednotlivých součástí sys-
tému, oficiální dokumentace je psána také v anglickém jazyce a předpokládá
se, že programátoři jsou více důvěrně seznámeni s anglickými výrazy jako
element – prvek, node – uzel apod.

2.1 XML
XML (eXtensible Markup Language) je markup jazyk (česky rozšiřitelný

značkovací jazyk) – tedy slouží ke strukturování textu pomocí značek. ”Znač-
kovací jazyky užívají jako značek k oddělení jednotlivých prvků zpracová-
vaného textu definovaných posloupností znaků. Posloupnost znaků, která je
značkou, se nesmí vyskytovat ve zpracovávaném textu jinak, než právě v roli
značky definující jednotlivé prvky.“ [10] Značky lze rozdělit na 2 typy:

1. Procedurální – Definuje konkrétní akci, která se má s prvkem provést.

2. Deklarativní – Definuje prvek jako logickou část v rámci značkovaného
textu.

[10]

5

2. X-definice

Historie jazyka XML začala vývojem SGML (Standardized Generalized
Markup Language), který vyvinuli Charles Goldfarb, Ed Mosher a Ray Lorie
v laboratořích IBM v 70. letech minulého století. SGML, v rozporu s jeho
názvem, není markup (značkovací) jazyk, ale spíše jazyk určený ke specifikaci
značkovacích jazyků. Vedle XML je jednou z aplikací SGML i jazyk HTML,
který na rozdíl od XML slouží k prezentaci dat a nepovažuje se za vhodný
jazyk k jejich ukládání.[11]

Jazyk XML je čitelný jak strojově, tak i člověkem. Zároveň je dostatečně fle-
xibilní, aby umožnil výměnu dat mezi různými platformami a architekturami.

[…]


6.2.2 Testování rychlosti na velkých datech

Testování probíhalo stejně jako v případě malých dat, jen bylo potřeba upra-
vit počty provedených validací kvůli nižší rychlosti. Všechny slupce tabulky
jsou stejné jako v případě malých dat. Výsledky jsou v tabulce 6.2. Velikost
vstupního XML souboru je zhruba 5MB.

n Navg Nmin Nmax Javg Jmin Jmax Rychlost
10 4,65 4,17 5,17 2,43 2,29 2,53 191,36%
100 48,1 47,94 48,25 22,96 22,68 23,58 209,49%
300 144,3 142,07 15,85 69,61 69,32 39,83 207,30%

Tabulka 6.2: Tabulka naměřených rychlostí pro velká data.

Tyto výsledky již vypadají pro .NET knihovnu příznivěji, nedochází k tolika
alokacím a uvolňování, nicméně funkce pro validaci stále vrací třídu Element
reprezentující zpracovaná data, u které probíhá její převod na třídu XElement,
aby se s ní dalo pracovat v .NET.
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6.2.3 Testování rychlosti paralelního zpracování
V této sekci jsou výsledky testování knihovny při běhu na více vláknech. Na
vstupu je XML soubor střední velikosti – 117KB a jeho vyhodnocení se pro-
vádí 10000×. Tedy n = 10000 a počet souběžně pracujících vláken je v tabulce.
Výsledek je uveden v sekundách a jedná se o průměr pěti měření. Vedle času
jsou v tabulce dopočítané údaje S(n, p) – paralelní zrychlení a E(n, p) – para-
lelní efektivnost. Naměřené údaje jsou v tabulce 6.3 a průměrné časy ve formě
grafu jsou na obrázku 6.1.

p T(n, p)avg T(n, p)min T(n, p)max S(n, p) E(n, p)
1 120,28 118,92 121,3 1 1
2 87,16 84,84 88,72 1,38 0,69
4 55,7 55,16 56,41 2,16 0,54
8 45,03 44,46 45,48 2,67 0,33
12 39,86 39,38 40,25 3,02 0,25
16 38,46 37,58 39,23 3,13 0,20
20 37,11 36,51 37,7 3,24 0,16
24 36,83 36,2 37,11 3,27 0,14

Tabulka 6.3: Tabulka výsledků paralelního běhu knihovny.

Obrázek 6.1: Graf času výpočtu v závislosti na počtu vláken.

Jak je vidět z tabulky, tak výkon knihovny v C# se příliš dobře neškáluje
s rostoucím počtem vláken, pravděpodobně díky přetížení synchronizačních
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mechanismů nebo socketu. Další variantou je, že nám prostě došla vlákna
přiřazená pro zpracovávání požadavků a tedy některé požadavky musely čekat
ve frontě na uvolnění některého z nich. Pozitivní je, že nedošlo k žádnému
deadlocku nebo pádu knihovny. Všechny paralelní testy běžely postupně na
stejné instanci xdef.bridge – tedy knihovna .NET se vždy připojila jako nový
klient.

Spotřeba paměti nebyla měřena, ale ve správci úloh si Java proces zabral ne-
celých 5GB paměti, které nikdy nepřekročil ani při opakování testů. Nicméně
spotřeba paměti ve správci úloh se nedá považovat za průkaznou, jelikož se
jedná o paměť alokovanou v systému procesem JVM. To znamená, že skuteč-
nou velikost alokované paměti zná pouze JVM.

6.2.4 Testování rychlosti streamovaných dat
V sekci 5.4 věnované streamům bylo zmíněno, že přenos dat mezi knihov-

nami tímto způsobem bude nejspíše pomalejší, než například předání názvu
souboru. Abych tuto hypotézu potvrdil, rozhodl jsem se rozdíl ve výkonu
funkce používající stream srovnat s výkonem funkce předávajícím název sou-
boru.

Parametry testování jsou stejné jako u předchozího testování. Výsledek je
tedy průměrnou hodnotou pěti měření a jako data je použit 5MB velký sou-
bor stejný jako během testování velkými daty. Měřím rychlost, za jakou se
tento soubor zpracuje 50×. Při předání dat názvem souboru operace zabere
v průměru 9,91 sekundy. Stejná operace za použití streamů zabere v průměru
16,37 sekundy. Tedy můžeme definitivně konstatovat, že použití streamů zpo-
maluje běh knihovny.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření verze Java knihovny X-definice pro jazyk
C#. Na základě analýzy problému a návrhu sytému vznikly dvě aplikace –
xdef.net a xdef.bridge, které vzájemnou komunikací zprostředkovávají rozhraní
X-definic v prostředí .NET.

Během analýzy se narazilo na některé zásadní problémy, jejich řešení by
bylo mimo přiměřený rozsah této práce. Z tohoto důvodu byly po konzultaci
s vedoucím práce cíle blíže specifikovány cíle práce a výsledkem je funkční
rozhraní pro validační a konstrukční mód frameworku X-definic v prostředí
.NET.

V budoucnu je možné výsledek rozšířit o chybějící funkcionalitu. Vzhledem
k tomu, že výsledná komunikace je celkem nezávislá na protokolu TCP/IP, tak
se dá uvažovat o přepsání komunikační vrstvy tak, aby využívala JNI, čímž
by došlo ke zrychlení výsledku. Další možností budoucího rozvoje je odtržení
celého komunikačního systému a generátoru kódu od X-definic a jeho využití
jako samostatného nástroje pro zpřístupnění rozhraní Java knihoven v .NET.

Hlavním přínosem této práce je ve výsledku funkční knihovna X-definic
v .NET. V neposlední řadě jsou to zkušenosti a znalosti, které jsem získal
během analýzy a implementace tohoto řešení, zejména pak bližší seznámení
s programovacím jazykem Java, se kterým jsem na začátku neměl příliš zku-
šeností.
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Příloha A
