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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné. Výsledkem je funkční knihovna, která umožňuje používat podstatnou část funkcí frameworku X-
definice v jazyku Java z jazyku C#. Zadání považuji za kompletně splněné, ikdyž po provedení analýzy došlo (po dohodě s
vedoucím párce) k omezení množiny funkční požadavků. Odvedená práce odpovídá očekávanému rozsahu kvalifikační
magisterské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložený text je dobře čitelný a dobře strukturovaný. Obsahuje všechny podstatné informace v dostatečném rozsahu. Text
je velmi úzce zaměřený na dosažení cíle - tedy plně funkční prototyp. Jistě by bylo možné jej obohatit v oblasti rešereše a
podrobnějšího rozboru technologií. Mimořádnou pochvalu si zaslouží popis výkonového testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor mi výsledek práce demonstroval osobně. Navržené a implementované řešení je dobře dokumentované a funkční.
Řešení je pokryté testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je plně fukční řešení, které lze dobře rozšiřovat a udržovat.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Po analýze byla ve stávající implementaci vypuštěna podpora volání externích metod a podpora X-komponent. Dokážete
odhadnout časovou náročnost doplnění této podpory? Očekáváte v rámci tohoto rozšíření nějaké další komplikace
(nekompatibilita technologií apod.)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
V rámci práce provedl autor rozbor možných řešení, zvolený postup dobře zdůvodnil, implementoval a otestoval. Výkonové
testování ukazuje, že pro běžnou práci je řešení celkem dobře použitelné.
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